
Об утверждении  Положения об экспертной комиссии по  

оценке уровня соответствия материально-технической,  

клинических баз и оборудований медицинского  

назначения лицензионным требованиям образовательной  

деятельности в сфере здравоохранения 

 

Во исполнение постановления Правительства Кыргызской Республики 

от 23  июля 2018 года №334 «Об утверждении Временного положения о 

порядке лицензирования образовательной деятельности в Кыргызской 

Республике», в части проведения экспертной оценки при согласовании 

документов для лицензирования образовательной деятельности, выдачи 

формы №6 вышеуказанного постановления со стороны Министерства 

здравоохранения и социального развития Кыргызской Республики 

                                              

Приказываю: 

 

1.Утвердить:  

          1.1.  Положение об экспертной комиссии по оценке уровня 

соответствия материально-технической, клинических баз и  оборудований 

медицинского назначения лицензионным требованиям образовательной 

деятельности в сфере здравоохранения (Приложение 1); 

          1.2. Минимальные лицензионные требования к клинической базе для 

реализации программ среднего, высшего, последипломного, послевузовского 

и дополнительного медицинского образования (Приложение 2); 

           1.3. Бланк формы 6 (Приложение 3). 

           2. Начальнику УЧРиОР (Бообекова) А.А. обеспечить подготовку 

заключений по форме 6, утвержденного  постановлением Правительства КР 

от 23  июля 2018 года №334 «Об утверждении Временного положения о 

порядке лицензирования образовательной деятельности в Кыргызской 

Республике», согласно утвержденного п.1 данного приказа Положения.   

Срок: постоянно. 

         3. Признать утратившим силу приказ от 17.05.2019г. №614 «Об 

утверждении Положения об экспертной комиссии по оценке уровня 

соответствия материально-технической, клинических баз и оборудований 

медицинского назначения лицензионным требованиям образовательной 

деятельности в сфере здравоохранения». 

         4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на статс-

секретаря Ж.А. Ташиева.             

 

 

Министр                                                               А.С. Бейшеналиев 

 

 



 

 

Приложение 1 

к приказу Министерства  

здравоохранения и 

социального развития 

Кыргызской Республики 

от «15» июня 2021 г. 

№804 

 

Положение  

об экспертной комиссии по оценке уровня соответствия  

материально-технической, клинических баз и оборудований 

медицинского назначения лицензионным требованиям  

образовательной деятельности в сфере здравоохранения 

 

1. Данное Положение разработано на основании Временного положения о 

порядке лицензирования образовательной деятельности в Кыргызской 

Республике (КР), утвержденным постановлением Правительства КР от 23 

июля 2018 года № 334, согласно которому для получения лицензии на 

образовательную деятельность заявитель предоставляет наряду с другими 

документами в уполномоченный государственный орган по выдаче 

лицензии (Министерство образования и науки Кыргызской Республики) 

форму 6 уполномоченного государственного органа по здравоохранению 

Кыргызской Республики (МЗСР КР) на образовательную деятельность по 

подготовке медицинских кадров среднего, высшего, последипломного, 

послевузовского и дополнительного профессионального образования о 

соответствии материально-технической, клинической базы и 

оборудований медицинского назначения установленным лицензионным 

требованиям.  

 

2. Основной целью экспертной комиссии является оценка уровня 

соответствия материально-технических, клинических баз и оборудований  

медицинского назначения лицензионным требованиям медицинской 

образовательной деятельности и оформления экспертного заключения с 

рекомендацией о возможности выдачи или отказа лицензии. 

 

3. Экспертная комиссия создается приказом МЗСР КР не позднее чем через 

14 дней с даты регистрации и принятия к рассмотрению заявления и 

прилагаемых к нему документов. В приказе определяется состав комиссии 

и указывается: 

­ полное и/или сокращенное наименование заявителя; 

­ Ф.И.О. и занимаемая должность экспертов (с определением 

председателя комиссии); 

­ сроки предоставления экспертного заключения в МЗСР КР. 

 



 

 

4. Состав экспертной комиссии определяется с учетом типа и вида 

образовательной организации, а также уровня и направленности заявителя 

к лицензированию образовательных программ с привлечением 

специалистов в соответствующей области медицинского образования и 

науки, представителей медицинского общества, практикующих 

медицинских работников, членов общественного совета МЗСР КР и др. 

 

5. Членами экспертной комиссии не могут быть лица, состоящие в трудовых 

или гражданско-правовых отношениях с заявителем лицензии, а также 

имеющие с его руководителем или иными работниками близкое родство и 

свойство (родители, супруги, дети, братья, сестры). 

 

6. Экспертиза проводится с выездом экспертной комиссии в организацию.  

 

7. Экспертная комиссия изучает и анализирует следующие документы:  

­ документы, подтверждающие наличие на праве собственности или 

ином законном основании клиник, диагностических центров, 

лабораторий, аптек и др. организаций, необходимых для 

осуществления образовательной деятельности по заявленным к 

лицензированию образовательным программам (свидетельство о 

собственности и оперативном управлении, договора аренды, договора с 

организациями здравоохранения и частными клиниками и др.); 

­ документы, подтверждающие наличие материально-технического 

обеспечения образовательной деятельности, оборудования и 

аппаратуры медицинского назначения в соответствии с требованиями 

государственных образовательных стандартов; 

­ наличие лицензии на практическую деятельность (частные клиники, 

которые являются клинической базой) и аккредитационных 

сертификатов клинических баз (собственная клиника, государственные 

организации здравоохранения и др.); 

­ структура клинических баз: больницы - наименование лечебно-

диагностических подразделений с указанием количества коек и 

медицинских оборудований; ЦОВП - количество ГСВ, наименование 

структурных подразделений; научные центры и научно-

исследовательские институты - количество коек, наименование 

структурных подразделений; департамент лекарственного обеспечения 

и медицинской техники, частные аптеки; стоматологические 

поликлиники и частные стоматологические клиники; собственные 

клинические базы образовательных организаций - наименование 

клинических подразделений, количество коек; 

­ примерное соотношение студент, ординатор, слушатель/пациент в 

ЦОВП и стационарах или соотношение числа студентов, 



 

 

ординаторов/количество коек соответствующего профиля 

(терапевтические, педиатрические, хирургические, акушерско-

гинекологические, стоматологические и другие койки); 

­ наличие санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 

санитарным правилам здания, сооружений, оборудования и других 

имуществ, которые предлагается использовать для осуществления 

образовательной деятельности.   

8. Итоги лицензионной экспертизы оформляются в виде экспертного 

заключения  и подписываются  членами экспертной комиссии.  

9. На основании рекомендаций экспертной комиссии, Сектором 

медицинского образования и науки Управления человеческими ресурсами 

и организационной работы, готовится форма 6 установленного образца и 

утверждается приказом Министерства здравоохранения и социального 

развития КР, согласно вышеуказанного Положения Правительства КР о 

возражении, либо не возражении и подписывается курирующим 

заместителем министра здравоохранения  и социального развития КР. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


